
10/07/2023, 11:32 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/4

 

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul
Rua Quinze de Novembro, 438 - CEP: 96570 000 - Caçapava/ RS - Brasil

Setor de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (10.024/19) - para Registro de Preço

EDITAL: 3433/2023    PROCESSO: 28
 

Em 06/07/2023, às 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, sito à Sem logradouro - CACAPAVA DO
SUL - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 25046/2022, publicado em
22/12/2022, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: DECRETO FEDERAL Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Pregão Eletrônico (10.024/19) - Registro de Preços visando a contratação de Empresa Médica Veterinária para prestação de serviços de castração cirúrgica de cães
fêmeas e gatas fêmeas obrigatoriamente pelo método Ovariosalpingohisterectomia (OSH) – pelo flanco.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de
disputa na modalidade de pregão eletrônico (10.024/19), com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final
do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 06/07/2023 10:07:05 GIOVANI AMESTOY DA SILVA
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por
declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Prestação de serviços de castração cirúrgica de...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/07/2023 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA, homologou o lote 1 da licitação
referente ao Processo 28, Edital 3433/2023.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 06/07/2023 10:03 por Rudinei Morales.
Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação, a exemplo do
que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo
a contemplar a realidade de preços de mercado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 06/07/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1622133 - Prestação de serviços de castração cirúrgica de cães fêmeas pelo método ovariosalpingohisterectomia (OSH) (pelo flanco)

Descrição complementar: Prestação de serviços de castração cirúrgica de cães fêmeas pelo método ovariosalpingohisterectomia (OSH) (pelo flanco)

Quantidade: 700     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
CLINICA VETERINARIA MIAU-AUAU EIRELI 11.460.709/0001-96 299,00 05/07/2023 17:47:30 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Prestação de serviços de castração cirúrgica de cães fêmeas pelo método ovariosalpingohisterectomia (OSH) (pelo flanco)
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

199,00 CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:05:20.092

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

250,00 CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:03:49.938

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

299,00 * CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

05/07/2023
17:47:30.632

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

 

Classificação



10/07/2023, 11:32 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/4

Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 06/07/2023 09:25 Fechamento: 06/07/2023 09:56

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

06/07/2023
09:25 Desclassificação

CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

Não há

Proposta desconsiderada, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e
não houve êxito na negociação, a exemplo do que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim
sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo
a contemplar a realidade de preços de mercado.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 06/07/2023
08:33:27

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 06/07/2023
09:01:14

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 06/07/2023
09:11:14 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 06/07/2023
09:11:45

Rudinei
Morales Justificativa: Disputa reiniciada visando redução de preço

Início/reinício da disputa 06/07/2023
09:11:45

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase aberta 06/07/2023
09:21:45

Encerramento automatico 06/07/2023
09:21:45 Encerrado sem prorrogação.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

06/07/2023
09:25:45

Rudinei
Morales

Fornecedor CLINICA VETERINARIA MIAU-AUAU EIRELI desclassificado. Motivo: Proposta desconsiderada,
eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação,
a exemplo do que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja
necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo a contemplar a realidade de preços
de mercado.

Início do tempo de intenção de
recursos

06/07/2023
09:25:45

Rudinei
Morales

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

06/07/2023
09:56:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

06/07/2023
09:56:00

Não-adjudicação 06/07/2023
10:03:06

Rudinei
Morales

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do
nosso preço de referência e não houve êxito na negociação, a exemplo do que já ocorrera quando do
Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se
atualize os valores de modo a contemplar a realidade de preços de mercado.

Homologação 06/07/2023
10:07:05

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:01:39 Bom dia. Encontra-se aberto o presente Pregão.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:02:42 Necessitamos de uma redução do valor.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:03:27 O valor encontra-se muito acima do nosso preço de referência.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:04:26 Nosso valor de referência é de R$ 100,00.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:04:51 Não podemos adjudicar valores superiores.

VANDRA PADILHA
MACHADO
CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:06:34 Este é nosso melhor valor abaixo deste valor estamos fora

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:07:37 Não acompanha nosso valor de R$ 100,00?

VANDRA PADILHA
MACHADO
CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:09:00 Impossivel

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:09:09

Eis que trata-se de uma necessidade especial do Município, solicito que possa acompanhar ao valor proposto para que possamos
adjudicar o item.



10/07/2023, 11:32 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/4

VANDRA PADILHA
MACHADO
CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:10:32 Com este valor é prejuízo, não tem como.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:22:06

Esta licitação trata-se de repetição de pregão realizado em maio/2023 através do Edital 3395/2023 cujo processo restou fracassado.
Mais uma vez o valor estabelecido como referência pela Secretaria de Saúde não foi suficiente para que a Empresa participante
acompanhasse o valor proposto. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores
de modo a contemplar a realidade de preços de mercado.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:23:08 Agradeço a participação, no entanto não iremos adjudicar o Pregão, pois os valores estão acima do nosso preço de referência.

 

LOTE: 2 - Prestação de serviços de castração cirúrgica de...
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 06/07/2023 a autoridade competente, GIOVANI AMESTOY DA SILVA, homologou o lote 2 da licitação
referente ao Processo 28, Edital 3433/2023.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 06/07/2023 10:03 por Rudinei Morales.
Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação, a exemplo do
que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo
a contemplar a realidade de preços de mercado.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 06/07/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,20 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1622134 - Prestação de serviços de castração cirúrgica de gatas fêmeas

Descrição complementar: Prestação de serviços de castração cirúrgica de gatas fêmeas

Quantidade: 300     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta
CLINICA VETERINARIA MIAU-AUAU EIRELI 11.460.709/0001-96 299,00 05/07/2023 17:48:03 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Prestação de serviços de castração cirúrgica de gatas fêmeas
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

199,00 CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:05:27.191

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

250,00 CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:04:07.116

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

299,00 * CLINICA VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

05/07/2023
17:48:03.277

FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Disputa
aberta

 

Classificação
Não há classificados.

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 06/07/2023 09:26 Fechamento: 06/07/2023 09:56

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

06/07/2023
09:26 Desclassificação

CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

Não há

Proposta desconsiderada, eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e
não houve êxito na negociação, a exemplo do que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim
sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo
a contemplar a realidade de preços de mercado.

 



10/07/2023, 11:32 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/4

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 06/07/2023
08:33:56

Rudinei
Morales As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 06/07/2023
09:01:14

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Encerramento automatico 06/07/2023
09:11:14 Encerrado sem prorrogação.

Reinício da fase aberta 06/07/2023
09:12:03

Rudinei
Morales Justificativa: Disputa reiniciada visando redução de preços

Início/reinício da disputa 06/07/2023
09:12:03

Rudinei
Morales Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa: 10min

Fim do reinício da fase aberta 06/07/2023
09:22:03

Encerramento automatico 06/07/2023
09:22:03 Encerrado sem prorrogação.

Desclassificação/inabilitação de
empresa

06/07/2023
09:26:13

Rudinei
Morales

Fornecedor CLINICA VETERINARIA MIAU-AUAU EIRELI desclassificado. Motivo: Proposta desconsiderada,
eis que o valor ofertado encontra-se acima do nosso preço de referência e não houve êxito na negociação,
a exemplo do que já ocorrera quando do Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja
necessidade de um novo processo que se atualize os valores de modo a contemplar a realidade de preços
de mercado.

Início do tempo de intenção de
recursos

06/07/2023
09:26:13

Rudinei
Morales

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

06/07/2023
09:56:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

06/07/2023
09:56:30

Não-adjudicação 06/07/2023
10:03:17

Rudinei
Morales

Lote não adjudicado. Motivo: Deixo de adjudicar o item, eis que o valor ofertado encontra-se acima do
nosso preço de referência e não houve êxito na negociação, a exemplo do que já ocorrera quando do
Edital 3393/2023. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se
atualize os valores de modo a contemplar a realidade de preços de mercado.

Homologação 06/07/2023
10:07:05

GIOVANI
AMESTOY DA
SILVA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:02:49 Necessitamos de uma redução do valor.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:03:14 O valor encontra-se muito acima do nosso preço de referência.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:05:11 Nosso valor máximo é de R$ 99,00.

VANDRA PADILHA
MACHADO
CLINICA
VETERINARIA MIAU-
AUAU EIRELI

06/07/2023
09:07:03 Este é nosso melhor valor, abaixo disso estamos fora

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:22:06

Esta licitação trata-se de repetição de pregão realizado em maio/2023 através do Edital 3395/2023 cujo processo restou fracassado.
Mais uma vez o valor estabelecido como referência pela Secretaria de Saúde não foi suficiente para que a Empresa participante
acompanhasse o valor proposto. Assim sendo, sugere-se que caso haja necessidade de um novo processo que se atualize os valores
de modo a contemplar a realidade de preços de mercado.

Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

06/07/2023
09:23:08 Agradeço a participação, no entanto não iremos adjudicar o Pregão, pois os valores estão acima do nosso preço de referência.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no quadro Histórico da Sessão Pública, e
foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto nº 42.434 de 09 de setembro de 2003.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Rudinei Morales
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
GIOVANI AMESTOY DA SILVA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2023 11:32 -----------


